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ỦY BAN NHÂN DÂN 

XÃ BỜ NGOONG 

 

Số:    /BC-UBND 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập -Tự do - Hạnh phúc 
 

                   Bờ Ngoong, ngày 05 tháng 9 năm 2022 

 

BÁO CÁO  

Tình hình thực hiện kế hoạch phát triển Kinh tế - Xã hội, Quốc phòng - An 
ninh 9 tháng đầu năm và chương trình công tác 3 tháng cuối năm 2022 

 
A. TÌNH HÌNH THỰC HIỆN CÔNG TÁC 9 THÁNG ĐẦU NĂM 

2022.  

I. HOẠT ĐỘNG LÃNH ĐẠO CỦA UBND XÃ: 

- Tăng cường công tác đấu tranh, phòng chống tội phạm, đảm bảo an 

ninh trật tự và an toàn xã hội, Đẩy mạnh các biện pháp phòng, chống cháy nổ và 
phòng chống vi phạm về pháo trong dịp tết nguyên đán Nhâm Dần năm 2022. 

Tăng cường tuần tra, kiểm soát, bảo đảm trật tự ATGT trước, trong và sau Tết  
Nguyên đán Nhâm Dần năm 2022. 

- Chỉ đạo các hoạt động chống trốn, duy trì chế độ  t rực sẵn sàng chiến 
đấu đảm bảo ANCT từ xã đến cơ sở. Phân công lực lượng bám địa bàn, nắm bắt  

tình hình cơ sở. 

- Tập trung triển khai các nhiệm vụ trọng tâm trong dịp Tết nguyên đán 

Nhâm Dần như: cấp phát kinh phí hỗ trợ Tết cho các đối tượng đảm bảo kịp 
thời, đầy đủ, đúng đối tượng; Tăng cường các biện pháp quản lý, điều hành và 

bình ổn giá trong dịp Tết; Thực hiện kiểm tra, kiểm soát chống gian lận thương 
mại, chống hàng giả, hàng kém chất lượng; Thực hiện tốt các biện p háp p hòng 

dịch Covid-19 trong dịp Tết… 

- Tổ chức triển khai nhiệm vụ và ban hành các văn bản theo tinh thần chỉ 
đạo của Trung Ương, của Tỉnh, huyện về công tác phòng dịch Covid-19. Chỉ 

đạo đẩy nhanh công tác tuyên truyền, vận động nhân dân tiêm vaccine p hòng 
dịch Covid-19 trên toàn xã. 

- Chỉ đạo triển khai quyết liệt, đồng bộ các giải pháp phòng, chống dịch 
bệnh trên cây trồng, vật nuôi; công tác phòng cháy và chữa cháy rừng trong mùa 

khô năm 2022.  

- Tăng cường giám sát công tác phòng, chống dịch bệnh: Covid-19, Sốt  

xuất huyết, cúm (H5N1; H7N9), sốt xuất huyết... Triển khai Kế hoạch đảm bảo 
ATTP tết Nguyên đán Nhâm Dần năm 2022. 

- Chỉ đạo triển khai các nội dung cho công tác bầu cử thôn trưởng nhiệm 
kỳ 2022-2025. 

- Chủ tịch, Phó Chủ tịch UBND xã đã tập trung làm việc với các cán bộ , 
công chức, ban ngành xã; đi công tác cơ sở; định hướng, chỉ đạo việc triển khai 
thực hiện các nhiệm vụ trọng tâm trong 9 tháng đầu năm 2022. Làm việc với các 

đoàn công tác của các ban, ngành của huyện; tham dự các Cuộc họp , Hội ngh ị 
trực tuyến do Trung Ương, UBND tỉnh và các ngành của huyện tổ chức. 
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II. KẾT QUẢ ĐẠT ĐƯỢC TRÊN LĨNH VỰC KINH TẾ. 

1. Công tác Nông – Lâm nghiệp 

1.1. Sản xuất nông nghiệp:  

- Sản xuất vụ Đông Xuân 2021-2022 là 176,35 ha (đạt  88,6% KH huyện; 

88,6% KH xã và bằng 66,67% so với cùng kỳ năm trước)1. Trong đó Lúa vụ 
Đông Xuân 2021-2022: Diện tích gieo trồng: 124 ha, đạt 100 % KH huyện. Rau 

màu các 35 ha, cây hàng năm khác 01ha; Ngô sinh khối 16,35 ha, đạt 54,5% KH 
huyện. 

- Sản xuất Lúa vụ mùa là 235 ha (đạt 100% KH huyện giao).   
- Tình hình sinh trưởng và phát triển của cây cà phê: Hiện nay đang t rong 

giai đoạn chăm sóc, tình hình cây cà phê sinh trưởng, p hát triển bình thường, 

nhân dân đang tập trung chăm sóc tỉa cành, tạo tán, làm chồi kết hợp  p hòng trừ 
sâu bệnh, bón phân hợp lý.  

- Trong vụ Đông Xuân 2020-2021, UBND xã đã chỉ đạo công chức chuyên 
môn hướng dẫn nhân dân tập trung gieo trồng đúng thời vụ  và bảo đảm nước 

tưới cho cây trồng. Kết quả gieo trồng cơ bản đạt các chỉ tiêu do huyện giao và 
tăng so với cùng kỳ năm 2021. Tuy nhiên, đối với diện tích gieo trồng cây hàng 

năm vụ Đông Xuân chỉ đạt 88,6% chỉ tiêu KH được giao; nguyên nhân là do 
diện tích ngô sinh khối theo KH huyện giao cho xã là 30 ha, trong khi đó, thực 

tế sản xuất của người dân trên địa bàn xã chỉ có 16,35ha. 
- Diện tích cây ăn quả duy trì 225,8 ha. Tình hình cây ăn quả phát triển 

bình thường2. 
- Về chăn nuôi: 9 tháng đầu năm 2022, tổng đàn gia súc trên địa bàn xã đến 

thời điểm hiện tại là 2910 con. Trong đó, đàn trâu 4 con , đàn bò 739 con , đàn 

lợn 1290 con, dê 440. Đàn gia cầm 15253 con; Đàn ong 900. 

1.2. Công tác lâm nghiệp: 

+ Trồng cây phân tán: theo Kế hoạch số 56/KH –UBND ngày 19/03/2021 
của UBND huyện về việc triển khai trồng rừng tập trung và cây p hân tán năm 

2021 trên địa bàn huyện là 880 cây3.  

1.3. Công tác bảo vệ thực vật:  

 
1
 - Lúa vụ Đông Xuân 2021-2022:  

+ Diện tích gieo trồng: 124 ha, đạt 100% KH xã và 100% KH huyện.  

+ Năng suất: 57 tạ/ha, đạt 100% KH xã và 100% KH huyện. 

+ Sản lượng: 496 tấn, đạt 100% KH xã và 100% KH huyện; tăng 4% so với cùng kỳ năm trước. 

- Rau các loại:  

+ Diện tích gieo trồng là 35 ha, đạt 100% KH xã và 100% KH huyện; giảm 2,8% so với cùng kỳ năm trước. 

- Khoai lang: 

+ Diện tích gieo trồng là 34 ha, đạt 100% KH xã và 100% KH huyện  

+ Năng suất: 35 tạ/ha đạt 100% KH xã và 100% KH huyện 

+ Sản lượng: 119 tấn, đạt 100% KH xã và 100% KH huyện 

2
 Trong đó: diện tích cây Sầu riêng: 28ha, cây bơ 25 ha, cây chuối 97 ha, chanh dây 31 ha, mít 35 ha, nhãn 5 ha, 

chanh 1 ha, chôm chôm 1,8 ha, xoài 2 ha. 
3
 Trồng cây phân tán:  

+ UBND xã trồng 90 cây xà cừ, cây sao đen. Trong đó 75 cây đang phát triển tốt, còn 15 cây bị chết do ảnh 

hưởng thời tiết. 

+ Hội cựu chiến binh xã nhận 20 cây xà cừ, cây sao đen. Trong đó:10 cây đang phát triển tốt, 10 cây bị chết.  

+ Hội Phụ nữ xã nhận 600 cây Bằng lăng, trong đó 90 cây bị chết. 

+ Đoàn Thành niên xã nhận 170 cây sao xanh, trong đó 20 cây bị chết. 
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- Hướng dẫn kỹ thuật, khuyến cáo các loại thuốc bảo vệ thực vật để người 

dân chủ động phòng, trừ đạt hiệu quả.  

- Tình hình sâu bệnh gây hại: 

+ Cây lúa vụ Đông Xuân 2021 -2022, lúa vụ mùa: có các đối tượng sâu 

bệnh chủ yếu là bệnh khô đầu lá, bọ trĩ, sâu cuốn lá với tỷ lệ thấp. 

+ Trên cây cà phê: có một số đối tượng gây hại như: Rệp sáp  cành, bệnh 

khô cành, bệnh gỉ sắt. 

+ Trên cây tiêu: có một số đối tượng sâu bệnh hại chính như: Rệp sáp gốc, 

tuyến trùng, vàng lá chết chậm. 

+ Các cây trồng khác: tỷ lệ sâu bệnh không đáng kể. 

1.4. Công tác Khuyến nông, trồng trọt:    

- Hỗ trợ giống trồng ngô sinh khối: Hỗ trợ nhân dân làng Amo liên kết với 

Liên hiệp HTX Tinh dầu bạc hà Tây Bắc Gia Lai triển khai p hương án chuyển 

đổi diện tích đất trồng lúa thường xuyên bị hạn sang trồng ngô sinh khối với quy 

mô 16,35 ha/ 93 hộ trong vụ Đông xuân 2021-2022. Kết quả: năng suất đạt 

trung bình ngô sinh khối đạt 50 tấn/ha.  

- Hỗ trợ giống lúa vụ Đông xuân năm 2022- 2023 như sau: Tổng diện lúa 

là 40,4 ha; Tổng diện tích thiệt hại đề nghị hỗ trợ giống lúa ngăn ngày  thường 

xuyền bị hạn là 31,25 ha; tổng số hộ là 204 hộ;  

- Chương trình tái canh cà phê: Tổng số hộ đăng ký tái canh cà phê là 103 

hộ. Đã chuẩn bị đất cho diễn tích tái canh cây cà phê là 44,06 ha, s ố  lượng cây 

giống là 48,466,000 cây.  

- Mô hình trồng cỏ cao lương ngọt chuyển đổi trên đất lúa bị hạn và ủ 

chua làm thức ăn gia súc: Đã cấp phát hạt giống cỏ, phân bón cho 05 hộ có chăn 

nuôi bò tham gia mô hình với tổng diện tích 0,5 ha.  

UBND xã triển khai rà soát các cơ sở SXKD vật tư nông nghiệp: Cơ sở 

buôn bán kinh doanh phân bón, Thuốc BVTV, buôn bán giống cây trồng và rà 

soát các hộ nuôi chim yến trên địa bàn xã.  

Phối hợp với Trung tâm DV-NN huyện triển khai mô hình trồng lúa vụ 
Đồng xuân năm 2021 – 2022 tại làng Papết4. Triển khai mô hình trình diễn 

giống lúa mới, ngắn ngày để phát triển nhân rộng trên chân ruộng thường xuyên 
thiếu nước vụ đông xuân5. 

1.5. Công tác Thú y – phòng chống dịch bệnh gia súc, gia cầm. 

- Dịch bệnh: Trong 9 tháng đầu năm, tình hình dịch bệnh gia súc, gia cầm 

trên địa bàn xã tương đối ổn định, chưa có dịch bệnh truyền nhiễm nguy hiểm 

xảy ra. 

 
4 Tổng số hộ đăng ký 52 hộ, tổng diện tích là 8,95 ha, nhà nước hỗ trợ giống lúa là  1.163,5kg/ha. 
5 Mô hình trình diễn giống lúa mới: tổng số hộ đăng ký tham gia là 35 hộ, diện tích là 4 ha, tại cánh đồng làng 

Amo= 2ha, tại cánh đồng làng Dnâu= 1ha, tại cánh đồng làng Thoong nha= 1ha;  
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Nhìn chung đàn gia cầm ổn định, có phát hiện vài trường hợp  gà, vịt  chết  

tuy nhiên qua kiểm tra xác định nguyên nhân chết là do thời tiết thay đổi, gà gặp  

mưa lạnh nên chết. không phải chết do dịch bệnh nguy hiểm như cúm AH5N1, 

H7N9…cán bộ chăn nuôi –thú y đã hướng dẫn người chăn nuôi cách phòng 

bệnh và che chắn chuồng trại để bảo vệ đàn vật nuôi.  

- Công tác tiêu độc khử trùng: Tổ chức triển khai tháng tổng vệ sinh, khử 

trùng tiêu độc môi trường chăn nuôi, phun 2 đợt tiêu độc khử trùng, t iêm 150 

liều vắc xin kép trên lợn để chủ động phòng chống dịch bệnh cho đàn vật nuôi 

trên địa bàn xã. Tuyên truyền, hướng dẫn người chăn nuôi về cách nhận  biết và 

phòng ngừa những bệnh nguy hiểm trên đàn vật nuôi. Theo dõi, kiểm tra và 

hướng dẫn kỹ thuật chăn nuôi cho các hộ chăn nuôi. 

2.Công tác giao thông thủy lợi: 
Chỉ đạo các thôn, làng tuyên truyền vận động người dân nạo vét kênh 

nương phục vụ nước tưới trong mùa khô, phát quang, dọn dẹp  đường làng ngõ 
xóm, sạch sẽ. 

3. Công tác địa chính – xây dựng:  
- Kiểm tra và báo cáo các lò than đang hoạt động trên địa bàn xã; 

- Phối hợp với thi hành án huyện kê biên và bàn giao tài sản trúng đấu giá 
06 trường hợp; 

- Phối hợp với toà án thẩm định 07 trường hợp; 
- Phối với tài nguyên và môi trường huyện giải quyết đơn thư của công dân 

10 trường hợp. 
- Phối hợp với Văn phòng đăng ký đất đai: đo đạc giải quyết hồ sơ cấp giấy 

của công dân. 
- Đơn thư: giải quyết 05 trường hợp. 
- Đã hoàn thiện hồ sơ: sơ đồ bố trí khu dân cư và cơ sở hạ  tầng làng nông 

thôn mới làng Thoong Nha. 
- Tiếp nhận và thụ lý: 04 hồ sơ cấp lại do mất trang bổ sung kèm theo giấy 

chứng nhận QSD đất. 
- Tiếp nhận và thụ lý: 06 hồ sơ cấp giất chứng nhận QSD đất lần đầu.  

- Tài nguyên, Khoáng sản: 
+ Xử lý 03 trường hợp vi phạm hành chính vận chuyển khoáng sản không 

rõ nguồn gốc hợp pháp.  
+ Phát hiện hộ cải tạo đất nông nghiệp có p hát sinh khoáng sản của ông 

Đinh Blốt tại làng Thoong Nha. UBND xã đã báo cáo và xin ý kiến của UBND 
huyện xử lý số khoáng sản. 

+ Phát hiện 01 trường hợp khoan giếng không đủ điều kiện khoan. Đã lập  
biên bản yêu cầu tạm dừng việc khoan giếng không đủ điều kiện. 

4. Công tác xây dựng nông thôn mới: Thực hiện chương tr ình mục t iêu 

Quốc gia về xây dựng nông thôn mới, đẩy mạnh công tác tuyên truyền huy động 
sức mạnh của cả hệ thống chính trị và nhân dân. Phối hợp với BCĐ chương 

trình mục tiêu Quốc gia về xây dựng nông thôn mới huyện thực hiện rà soát các 
tiêu chí làng nông thôn mới, xã nông thôn mới nâng cao nâng cao trên địa bàn 
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xã. Xây dựng kế hoạch thực hiện Chương trình MTQG xây dựng NTM năm 
2022 đảm bảo đạt các mục tiêu đã đề ra. Tập trung đẩy mạnh công tác xây dựng 

làng Thoong Nha nông thôn mới. 

5. Công tác thu chi ngân sách: (lũy kế đến ngày 30/8/2022): 

- Tổng thu ngân sách 5.463.677.609 đồng, đạt 91% trong đó: 

+ Thu trên địa bàn: 1.117.780.802 đồng, đạt 164%. 

- Tổng chi ngân sách 4.236.607.836 đồng, đạt 75%. 

II. Lĩnh vực văn hóa – xã hội 

1. Công tác giáo dục: Thực hiện nghiêm túc công tác giảng dạy. Đảm 
bảo sỉ số học sinh đến lớp đạt 99%. Tích cực đổi mới phương pháp dạy học 
nhằm thực hiện tốt việc phát huy tính tích cực, tự giác, sáng tạo của học sinh 

nhằm mang lại kết quả giáo dục cao nhất. Ứng dụng công nghệ thông tin trong 
quan lý và dạy học. Thực hiện nghiêm túc các biện pháp phòng, chống dịch 

bệnh Covid – 19. Tổng kết năm học 2021-2022 đảm bảo theo quy định. 

- Tổ chức thành công lễ khai giảng năm học 2022-2023, Tổng số học sinh: 

+ Trường mẫu giáo 19/5: Tổng số trẻ 398 cháu; Nữ: 171; Dân tộc: 258; 
nữ dân tộc: 110; Bình quân trẻ trên lớp là: 36 cháu/lớp.  

+ Trường tiểu học Lê Văn Tám: Toàn trường có 27 lớp 848 hs; Nữ: 414, DT: 
542, nữ dân tộc: 273. Tỷ lệ huy động trẻ em 6 tuổi ra lớp đạt 100%.   

2. Công tác Y tế - chăm sóc sức khỏe: 

Công tác khám và chữa bệnh: Tổng khám 2096 lượt và khám cấp  thuốc 

bảo hiểm y tế 983 lượt. 

Duy trì tốt công tác bảo vệ, chăm sóc và nâng cao sức khỏe của nhân dân. 
Công tác kiểm tra giám sát tình hình dịch bệnh được triển khai thực hiện tốt. 

Thực hiện tốt chương trình mục tiêu ý tế quốc gia. Triển khai các văn bản xuống 
thôn, làng trên địa bàn xã về phòng, chống dịch bệnh, các triệu chứng bệnh để 

nhân dân biết và phòng, ngừa.  

Kết quả các chương trình Y tế quốc gia 9 tháng đầu năm 2022: 

STT Mục thực hiện 
KH năm 

2022 

Đã thực 

hiện 
Tỷ lệ 

Đánh giá 

chung 

1  Chương trình TCMR 140 50 35,7% Thấp 

2 Tổng số đã tiêm phòng 

Covid 19 từ 6 tuổi trở 

lên (mũi1) 

6799 6030 88,7% Chưa đạt 

3 Tiêm phòng Covid 19  

mũi 2 
6030 5555 92,1% Chưa đạt 

4 Tiêm phòng Covid 19  

mũi 3 
6030 4271 70,8% Chưa đạt 
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5 Tiêm phòng Covid 19  

mũi 4 
6030 1113 18,4% Chưa đạt 

- Dịch bệnh : Tổng số ca mắc Covid -19 trên đại bàn xã; 354 ca trong đó tử 
vong do Covid -19: 01, Khai báo Y tế: 1.261, dịch bệnh 9 tháng đầu năm tại xã 
ổn định thường xuyên cập nhật, báo cáo kịp thời không để dịch xảy ra trên địa 

bàn, truyền thông tuyên truyền thường xuyên đến người dân, đảm bảo theo dõi 
số ca nghi ngờ, người về từ vùng dịch có danh sách và thông tin đầy đủ chính 

xác. 

3. Công tác Văn hóa – Xã hội, chính sách xã hội, TDTT, Truyền thanh. 

3.1. Công tác văn hóa:  

- Công tác thông tin, tuyên truyền cổ động trực quan, trên trang thông điện 

tử và Đài truyền thanh xã: tuyên truyền mừng Đảng mừng Xuân, ATTP và 

phòng, chống dịch trong dịp Tết ta nguyên đán Nhâm Dần; Tuyên truyền kỷ 

niệm ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh; công tác cải cách thủ tục hành chính; 

công tác chuẩn bị tổ chức Đại hội TDTT xã; công tác giữ gìn trật  tự an toàn xã 

hội- an toàn giao thông trên địa bàn. Đặc biệt đẩy mạnh tuyên truyền đề cao 

cảnh giác, tuyệt đối không lơ là, chủ quan trước nguy cơ dịch Covid-19 đang 

diễn biến phức tạp. Thông tin, tuyên truyền về phòng chống dịch sốt xuất huyết; 

dịch đậu mùa khỉ qua trang tin điện tử và Zalo Oa. 

- Triển khai công tác đăng ký gia đình văn hoá, thôn, làng văn hoá; thực 

hiện trang tin điện tử đăng tải đầy đủ nội dung theo quy định; 
- Tổ chức tuyên truyền bầu cử thôn trưởng, công nhận thôn p hó nhiệm kỳ 

2022-2025. 
- Xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện Chương trình về phòng, chống 

bạo lực gia đình trong tình hình mới đến năm 2025; Kế hoạch triển khai thực 

hiện Chiến lược phát triển gia đình Việt Nam đến năm 2030 trên; kế hoạch triển 

khai thực hiện Chương trình giáo dục đạo đức lối sống trong gia đình đến năm 

2030;  

3.2. Chính sách – xã hội:  

- Về công tác lao động - việc làm, đào tạo nghề: Chủ động nắm bắt nhu cầu 

tuyển dụng lao động của các doanh nghiệp để tư vấn, giới thiệu việc làm cho 
người lao động.  

- Về công tác chính sách – người có công: Giải quyết đầy đủ, kịp thời chế 

độ, chính sách đối với người có công.  

- Về công tác bảo trợ xã hội: Thực hiện chi trả đầy đủ trợ cấp cho các đối 

tượng đảm bảo6.  

 
6 Tặng quà của Chủ tịch tỉnh cho 196 đối tượng chính sách với tổng số tiền là 39.200.000 đồng, mỗi suấ t quà t rị giá  

200.000 đồng. Huyện tặng 12 suất quà cho đối tượng Bảo trợ xã hội, mỗi suấ t trị giá 300.000đ và 10 suấ t quà cho  

đối tượng người cao tuổi, mỗi suấ t trị giá 700.000đ; Tổng giá trị 10.600.000 đồng. Tổng cộng quà trị giá 

49.800.000 đồng. Thực hiện 08 hồ sơ đề nghị hưởng chế độ bảo trợ xã hội cho người cao tuổi: 06 hồ sơ đề 

nghị hưởng chế độ mai táng phí cho đối tượng bảo trợ xã hội 
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- Công tác giảm nghèo: Tiếp tục triển khai thực hiện chương trình mục 

tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững trên địa bàn xã7.  

- Công tác khác: Các chính sách đối với trẻ em, hộ nghèo, hộ  cận nghèo 

được quan tâm, chăm lo đảm bảo8.  

III. Lĩnh vực nội chính. 

1. Về an ninh chính trị và trật tự an toàn xã hội 
1.1 Tình hình ANCT: - Trong thời gian qua trên địa bàn xã không xảy ra 

hoạt động phục hồi FULRO, “TLĐG”. Tình hình ANCT trên đ ịa bàn được giữ 
vững. 

- Tình hình an ninh xã hội, an ninh nông thôn trên địa bàn trong thời gian qua 
tương đối ổn định, không xảy ra vụ việc phức tạp gây mất ANTT trên địa bàn. 

- Tình hình công tác quản lý giáo dục đối tượng FULRO tại cộng đồng: Công 
an xã Bờ Ngoong tham mưu BCĐ công tác QLGD đối tượng FULRO tại cộng 

đồng tiến hành sơ kết 6 tháng đầu năm: tổng số đang quản lý: 39 đối tượng; 
phân công 39 cán bộ, đảng viên, người có uy tín, quần chúng tốt tham gia quản 

lý. Cơ bản số đối tượng đang trong diện quản lý chấp hành tốt các quy định pháp 
luật không có trường hợp nào tái hoạt động, vi phạm pháp luật. 

- Tình hình an ninh xã hội, an ninh nông thôn trên địa bàn trong thời gian qua 

tương đối ổn định, không xảy ra vụ việc phức tạp. 
- Tình hình các hệ loại đối tượng trên địa bàn: Hiện nay trên địa bàn xã có 

tổng số: 43 đối tượng (Ngụy quân: 35 đối tượng, Ngụy quyền: 8 đối tượng); 04 
đối tượng tù tha, 03 đối tượng đi CSGD liên quan đến chính trị, 04 đối tượng 

hiện đang chấp hành án phạt tù. Hiện chưa phát hiện hoạt động nghi vấn xâm 
phạm ANQG. 

 * Tình hình an ninh tôn giáo: 
- Trên địa bàn xã hiện có 01 Chi hội Tin lành Việt Nam (miền Nam) Plei 

PăPết do mục sư Ya Long phục trách với 766 tín đồ; 06 điểm nhóm Tin lành 
Việt Nam (miền Nam) với hơn 500 tín đồ; Điểm nhóm Tin lành phúc âm đời 

đời: 50 tín đồ; Điểm nhóm Tin lành trưởng lão: 50 tín đồ; Tịnh xá Ngọc kính có 
106 tín đồ; Điểm nhóm Công giáo Mát-Thêu với khoảng 120 tín đồ. Nhìn chung 

các tổ chức tôn giáo trên địa bàn chấp hành tốt các chủ trương, chính sách của 
Đảng, pháp luật của Nhà nước và các quy định của địa phương. 

1.2 Tình hình TTATXH: Trong 9 tháng đầu năm, tình hình tội phạm và vi 

phạm pháp luật trên địa bàn tăng so với cùng kỳ năm 2021: xảy ra 07 vụ  việc 
(trộm cắp 02 vụ, hủy hoại tài sản 02 vụ, cố ý gây thương tích 03 vụ) Công an xã 

 
7 Đã cấp 8.565 kg gạo cho 143 hộ dân thiếu đói trong dịp tết, giáp hạ t và ảnh hưởng do dịch bệnh covid năm 

2022, trong đó: Nhận và cấp phát 4.215 kg gạo cứu đói cho 74 hộ/281 nhân khẩu thuộc hộ nghèo, hoàn cảnh khó 

khăn thiếu đói trong dịp tết Nguyên Đán năm 2022. Nhận và cấp phát 2.820 kg gạo cứu đói cho 45 hộ/188 nhâ n  

khẩu thuộc hộ nghèo, hoàn cảnh khó khăn thiếu đói giáp hạt năm 2022. Cấp 1.530 kg gạo cứu đói cho người dân  

bị ảnh hưởng do dịch bệnh covid 19. Công ty cao su Chư Sê tặng 05 suấ t quà (gồm 05 kg gạo, 01 chai nước nắm, 

01 chai dầu ăn, 01 gói bột ngọt, bánh kẹo), mỗi suấ t trị giá 500.000đ cho 05 hộ gia đình có hoàn cảnh khó khă n . 

Tổng giá trị: 2.500.000đ 
8 Tặng 03 phần quà tiền mặ t tổng giá trị là  900.000 đồng cho 03 trẻ em có hoàn cảnh khó khăn nhận quà tết (mỗi 

phần quà tiền mặ t trị giá 300.000 đồng). Triển khai thực hiện kế hoạch tổ chức các hoạt động Tết trung thu  nă m  

2022, kinh phí hỗ trợ các thôn làng tổ chức trung thu cho các cháu là 5.200.000 đồng. 
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đã hoàn tất hồ sơ ban đầu chuyển Công an huyện xử lý 05 vụ việc theo quy định 
pháp luật. 

1.3 Tình hình TTATGT:  

- Trong 9 tháng đầu năm 2022 trên địa bàn xảy ra 02 vụ tai nạn giao 
thông nghiêm trọng làm chết 01 người và 04 người bị thương, 03 phương tiện xe 
máy bị hư hỏng.  

- Tổ tự quản TTATGT xã đã lên Kế hoạch công tác năm và cụ  thể công 
tác hàng tháng trong việc tuần tra kiểm soát TTATGT địa bàn. Qua công tác 
tuần tra kiểm soát Tổ tự quản TTAGT đã phát hiện 65 trường hợp vi phạm 

TTATGT: Trong đó: nhắc nhở, cam kết 40 trường hợp, lập biên bản và ra quyết  
định xử lý 25 trường hợp vi phạm luật ATGT với số tiền là 14.800.000đ . Chủ  

yếu là các lỗi không đội mũ bảo hiểm, chở quá số người quy định.  
Công tác quản lý vũ khí vật liệu nổ, CCHT, PCCC:  

Công an xã đã triển khai thực hiện pháp lệnh số 16/2011/UBTVQH về 
quản lý, sử dụng vũ khí vật liệu nổ, CCHT.  

Công tác xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ 

Tham mưu tổ chức phát động toàn dân đoàn kết bảo vệ an ninh tổ quốc, kết  
hợp với tổ chức diễn đàn Công an lắng nghe ý kiến nhân dân tại 02 làng Pa Pết  

và làng Thoong Nha với hơn 500 người tham gia. 
Phối hợp với Đội XDPT, Đội CSGT Công an huyện tiến hành tuyên truyền 

phổ biến pháp luật về ANTT tại 02 làng Thoong Nha, Dnâu với hơn 500 người 
tham gia. 

Tiếp tục kiểm tra, hướng dẫn các mô hình tự quản đảm bảo ANTT hoạt 
động có hiệu quả, góp phần đảm bảo tình hình ANTT trên địa bàn. 

Công an xã đôn đốc các tổ tự quản về ANTT của các thôn làng triển khai 
tuần tra kiểm soát địa bàn đảm bảo ANTT trong thời gian cao điểm.  

 2. Về Quốc phòng- Quân sự địa phương: 

a) Công tác quản lý nhà nước về quốc phòng và nhiệm vụ sẵn sàng chiến đấu. 

Tham mưu cho Đảng ủy xã ra nghị quyết lãnh đạo nhiệm vụ quốc p hòng, 

quân sự địa phương năm 2022. Ủy ban nhân dân xã đã xây dựng kế hoạch, tổ  
chức triển khai và giao nhiệm quốc phòng, quân sự địa phương năm 2022.  

Chỉ đạo Công an xã và Ban CHQS xã phối hợp xây dựng kế hoạch bảo 
đảm ANCT, TTATXH trên địa bàn xã, Duy trì chế độ trực chỉ huy, trực SSCĐ 

chú trọng các ngày lễ, tết. Chỉ đạo Ban CHQS xã xây kế hoạch chiến đấu của 
LLDQ theo thông tư 43/TT-BQP. 

b) Công tác xây dựng lực lượng: 

- Công tác xây dựng LLDQ: Thực hiện quyết định giao chỉ tiêu xây dựng 

LLDQ và huấn luyện DQ năm 2022 của UBND huyện. Nghị quyết  p hát triển 
kinh tế xã hội, đảm bảo An ninh quốc phòng của Hội đồng nhân dân xã. Giao 

chỉ tiêu xây dựng lực lượng dân quân cho từng thôn, làng. Xây dựng LLDQ xã đúng, 
đủ thành phần theo biên chế quân số 79/80 (Khuyết Phó CHT/Ban CHQS xã). 

- Công tác tuyển quân: kiện toàn hội đồng NVQS xã. Giao quân năm 
2022: 19/19 công dân (trong đó: 16 NVQS, 03 NVCA) đạt 100% chỉ tiêu. Tổ 
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chức đón tiếp , đăng ký quản lý 09 quân xuất ngũ. Tặng quà cho thanh niên nhập 
ngũ và công dân hoàn thành NVQS trở về địa phương năm 2022. Tổ  chức hội 

nghị rút kinh nghiệm tuyển quân năm 2022 và triển khai nhiệm vụ năm 2023. 

+ Tổ chức đăng ký NVQS tuổi 17: 66/66 công dân. Hướng dẫn thôn, làng 

tổ chức xét duyệt chính trị, xét duyệt thực lực và tổ chức xét duyệt cấp  xã tổng: 
408 công dân. 

c) Công tác tập huấn, huấn luyện, diễn tập, hội thi, hội thao, giáo dục 
quốc phòng và an ninh. 

-Công tác tập huấn và huấn luyện, hội thi, hội thao: Cán bộ  Ban CHQS 
xã tham gia tập huấn tại e991/Bộ CHQS tỉnh quân số 3/4 đ/c. Thôn đội trưởng, 
trung đội trưởng, tiểu đội trưởng tham gia tập huấn tại thao trường của huyện 

(Làng Keo, xã Ayun) quân số 13/14, Triệu tập huấn luyện DQ trinh sát, DQ cối 
60mm do Ban CHQS huyện huấn luyện quân số 06/06 đ/c. Tổ chức giáo dục 

chính trị, huấn luyện quân sự cho LLDQ năm 2-4 quân số: 43/43 đảm bảo 100% 
chỉ tiêu huyện giao. Tham gia hội thi cán bộ giảng chính trị giỏi, hội thao trung 

đội DQCĐ do Ban CHQS huyện tổ chức. 

- Công tác diễn tập: Tham mưu Đảng ủy xã ra Nghị quyết lãnh đạo nhiệm 

vụ diễn tập chiến đấu trong khu vực phòng thủ  của xã năm 2022. UBND xây 
dựng kế hoạch và tổ chức diễn tập theo đúng thời gian quy định của Ban tổ chức 

diễn tập huyện. Tham gia hội thi cán bộ giảng chính trị giỏi do Ban CHQS 
huyện tổ chức. 

- Công tác giáo dục quốc phòng và an ninh: Thực hiện Nghị quyết 
chuyên đề lãnh đạo GDQP&AN. Kiện toàn hội đồng GDQP&AN xã đúng thành 
phần. Tổ chức tổng kết kết quả thực hiện nhiệm vụ công tác GDQP&AN năm 

2021 và triển khai nhiệm vụ năm 2022. Thông báo triệu tập cán bộ  đối tượng 4 
tham gia cập nhật KTQP&AN (lớp1) quân số 6/6 đ/c, tham gia bồi dưỡng khóa 

43, 44 quân số: 7/10 đ/c. 

- Công tác đảng, công tác chính trị: Duy trì sinh hoạt thường xuyên, nề 

nếp đối với Chi bộ Quân sự thực hiện nề nếp công tác hành chính đảng. Tổ chức 
đại hội Chi bộ nhiệm kỳ 2022-2025. Hướng dẫn 01 đ/c DQ cơ động viết  lý lịch 

xin vào Đảng. Duy trì chế độ sinh hoạt chi bộ. 
3. Công tác nội vụ: 

- Xây dựng chính quyền: Xây dựng chương trình hành động thực hiện 

Nghị quyết của Đảng ủy, HĐND xã, củng cố các ngành, cán bộ khối UBND để 

đảm bảo đầy đủ các chức danh đảm nhiệm công tác theo từng lĩnh vực, lãnh đạo, 

chỉ đạo cụ thể hóa các chủ trương, Nghị quyết của Đảng, nhà nước. Nâng cao 

hiệu quả hoạt động giám sát của HĐND và đại biểu HĐND, UBND và thành 

viên UBND, phát huy tốt việc thực hiện Quy chế dân chủ  ở cơ sở. Hướng dẫn 

quy trình bầu cử trưởng thôn, tổ dân phố và phó trưởng thôn, tổ dân phố trên địa 

bàn huyện Chư Sê nhiệm kỳ 2022-2025; 

- Tổ chức bộ máy: Thành lập và kiện toàn các Hội đồng, các Ban, các 

Đoàn kiểm tra để thực hiện nhiệm vụ được đảm bảo.  
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- Công tác Tôn giáo: Tăng cường công tác quản lý Nhà nước đối với việc 

sinh hoạt tôn giáo tập trung trên địa bàn xã; Hướng dẫn quản lý hoạt động Tôn 

giáo các dịp Lễ giáng sinh, Lễ phật Đản đảm bảo nguyên tắc phòng dịch Covid-

19 trong tình hình mới; Tổ chức đi thăm và tặng quà các cơ sở tôn giáo nhân dịp  

tết Nhâm Dần năm 2022, Noel, Lễ phật đản; Kiểm tra, nắm tình hình việc xây 

dựng, cơ nới nơi sinh hoạt, thờ tự của các cơ sở tôn giáo để có biện pháp xử lý kịp 

thời. Trong tháng các cơ sở tôn giáo sinh hoạt bình thường, đúng pháp luật. 

- Công tác thi đua khen thưởng: tổng kết công tác thi đua, khen thưởng 

năm 2021; ký kết giao ước thi đua năm 2022; Khen thưởng tập thể, cá nhân có 

thành tích xuất sắc trong các lĩnh vực theo quy định; Ban hành Kế hoạch p hát 

động thi đua thực hiện thắng lợi nhiệm vụ KT-XH năm 2022; Tổ chức hội ngh ị 

tổng kết công tác TĐ-KT năm 2021, phát động thi đua năm 2022; Phát động thi 

đua thực hiện thắng lợi nhiệm vụ KT-XH năm 2022. 

- Công tác cải cách hành chính: Ban hành Kế hoạch tuyên truyền CCHC 

năm 2022 của xã; Báo kết quả thực hiện công tác CCHC quý I, II năm 2022. 

4. Công tác tư pháp – Hộ tịch và tuyên truyền:  

- Đăng ký khai sinh: 133 trường hợp. 

- Đăng ký khai tử: 25 Trường hợp. 

- Đăng ký kết hôn: 42 Trường hợp. 

- Xác nhận tình trạng hôn nhân: 85 Trường hợp. 

- Nhận cha, me, con: 01 Trường hợp. 

- Chứng thực bảo sao giấy tờ: 454 Trường hợp. 

- Chứng thực hợp đồng: 109 Trường hợp. 

- Công tác hoà giải cơ sở: Tiếp nhận, thụ lý 06 đơn (hòa giải thành 01 

đơn, 02 đơn không thành, 02 đơn đang xác minh, 01 đơn xin rút). 

B. ĐÁNH GIÁ CHUNG:  

-Ưu điểm: Trong 9 tháng đầu năm các ban ngành hoàn thành nhiệm vụ  
được giao dưới sự điều hành chặt chẽ của UBND xã. Kinh tế phát triển đúng 

định hướng, gieo trồng lúa Đông xuân đạt kế hoạch, chăm sóc tốt cây công 
nghiệp dài ngày; Kiểm soát tốt tình hình dịch bệnh ở đàn gia súc, gia cầm, 
không để dịch bệnh lớn xảy ra; Công tác văn hóa xã hội, giáo dục, y tế đạt được 

một số kết quả đáng ghi nhận: công tác phòng chống dịch bệnh Covid – 19 được 
triển khai đồng bộ và quyết liệt, hiện trên địa bàn chưa có trường hợp  nào mắc 

bệnh. Cải cách hành chính thường xuyên được quan tâm, tổ chức tiếp công 
dân giải quyết những vướng mắc, bức xúc của nhân dân được kịp thời. Tình 

hình An ninh chính trị được đảm bảo giữ vững và ổn định trên địa bàn. Trật 
tự xã hội, trật tự ATGT được kiểm soát thường xuyên.  

-Hạn chế, yếu kém: 
Tuy đã đạt được một số kết quả đáng ghi nhận nhưng vẫn còn một  số  hạn 

chế đó là: Sản xuất nông nghiệp vẫn còn gặp nhiều khó khăn do tình hình thời 
tiết diễn biết bất thường gây thiệt hại nghiêm trọng đến sản xuất nông nghiệp  và 
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ảnh hưởng đến đời sống của nhân dân. Tình hình dịch bệnh ở đàn gia súc vẫn 
còn xảy ra; công tác xây dựng NTM tiến độ còn chậm. Thu ngân sách một số chỉ 

tiêu chưa đạt. 
-Nguyên nhân, tồn tại, hạn chế, yếu kém: ảnh hưởng của đại dịch Covid-

19 đến đời sống cũng như hoạt động sản xuất của nhân dân. Một số  cán bộ  vẫn 
còn chưa nhiệt tình với công việc được giao và năng lực trong việc thực hiện 

nhiệm vụ còn hạn chế.  
C. CHƯƠNG TRÌNH CÔNG TÁC 3 THÁNG CUỐI NĂM 2022 

1. Tập trung kiểm tra theo dõi tình hình sinh trưởng phát triển của các loại 
cây trồng, hướng dẫn kỹ thuật để nhân dân gieo trồng Mùa năm 2022 đúng lịch 
thời vụ, phấn đấu đạt và vượt chỉ tiêu kế hoạch đề ra . Xây dựng kế hoạch 

chuyển đổi cây trồng phù hợp nhằm ứng phó có hiệu quả với biến đổi khí hậu . 
Triển khai thực hiện công tác phun tiêu độc khử trùng, tiêm phòng vắc xin cho 

đàn vật nuôi theo kế hoạch;  

2. Tăng cường công tác giải quyết hồ sơ công tác cấp giấy chứng nhận 

QSD đất, QSH nhà ở và tài sản khác gắn liền với đất; hồ sơ chuyển mục đích sử 
dụng đất, hồ sơ về môi trường đảm bảo đúng thời gian quy định.  Tăng cường 

công tác kiểm tra về khoáng sản, môi trường, đất đai trên địa bàn xã. 

3. Triển khai thực hiện chi trả bảo đảm kịp thời và đúng chế độ chính 

sách, giải quyết những vấn đề còn vướng mắc về chế độ chính sách trong nhân 
dân, giải quyết, thụ lý hồ sơ bảo trợ xã hội đúng thời gian quy định.  

4. Thực hiện nâng lương, xếp lương, chuyển xếp lương cho CBCC theo 
quy định; Kiểm tra, nắm tình hình việc xây dựng, cơi nới nơi sinh hoạ t , thờ tự 
của các cơ sở tôn giáo; Tiếp tục triển khai thực hiện kế hoạch CCHC, tuyên 

truyền CCHC năm 2022.  

5. Thực hiện các hoạt động khám chữa bệnh, phòng chống dịch bệnh và 

thực hiện các chương trình y tế Quốc gia 3 tháng cuối năm 2022. Tăng cường 
phòng chống dịch bệnh, thực hiện các chương trình mục tiêu quốc gia. Tăng 

cường các biện pháp phòng dịch Covid-19 trong tình hình mới, sốt  xuấ t  huyết , 
Bạch hầu, Tay chân miệng.... 

6. Điều hành tốt công tác thu ngân sách trên địa bàn xã, thực hiện thu 
đúng, thu đủ theo quy định pháp luật. Tiếp tục rà soát các khoản thu, đôn đốc và 

thu nộp các khoản thu tồn đọng nộp kịp thời vào ngân sách. 

7. Tổ chức tiếp dân định kỳ vào thứ 2 hàng tuần và tham gia t iếp  công 

dân vào ngày 15 hàng tháng theo lịch tiếp dân. Tiếp tục giải quyết  các đơn thư 
khiếu nại, tố cáo, phản ánh, kiến nghị kịp thời, đúng thời gian quy định, không 

để xảy ra đơn thư vượt cấp, kéo dài. 

8. Chỉ đạo Công an, các thôn, làng nắm chắc tình hình các làng trọng 
điểm, các đối tượng hoạt động trong tổ chức phản động FULRO, “TLĐG”. 

Thường xuyên tuần tra kiểm soát tình hình tai nạn giao thông trên địa bàn.  
Triển khai lực lượng xuống địa bàn nắm tình hình, phòng ngừa, p hát hiện, đấu 

tranh mọi hoạt động chống trốn và đảm bảo ANTT trên địa xã. 
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9. Duy trì nghiêm túc chế độ trực SSCĐ, trực chỉ huy; Triển khai công 
tác huấn luyện theo Kế hoạch. 

10. Tiếp tục thông tin tuyên truyền chăm sóc sức khỏe cho người; công 
tác phòng chống dịch bệnh trên cây trồng, vật nuôi; công tác cải cách thủ tục 

hành chính và tuyên truyền về kỉ niệm các ngày lễ lớn. 

Trên đây là Báo cáo đánh giá tình hình thực hiện các nhiệm vụ  KT –  XH - 

ANQP 9 tháng đầu năm 2022 và phương hướng nhiệm vụ 3 tháng cuối năm 
2022 của UBND xã Bờ Ngoong./. 

Nơi nhận: 
-UBND huyện Chư Sê; 
-Đảng ủy, HĐND xã; 
-CT, các phó CT xã; 
-Các ban ngành đoàn thể xã, 
-Lưu: VT./. 

 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 
CHỦ TỊCH 

 

 
 

 
 

Lê Duy Khương 
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